
UPOZORNĚNÍ 
Náhradní termín pro svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu je  

sobota dne 31. 10. 2009 od 8.00 hodin před restaurací „Nýdečanka“, sběr 
proběhne obvyklým způsobem do připravených kontejnerů (do tohoto odpadu 

samozřejmě nepatří odpad z rekonstrukcí a přestaveb rodinných domků jako 

jsou sutiny, eternit, …), sběr bude probíhat do naplnění nádob na odpad. 
 

 

 

Po naszymu… 
 
Na dziedzinie dycki ludzie chówali w chlywku prosiacka, dyć miynsa niebyło móźne kupić, u 
masórza juź łód Bóźego rana stóły starki i mamy w kólejkach na jakisi kónsek chabaniny, niź 
masórz łódewrził. Byli my kórmioni samymi mlycznymi próduktami, czy gałuszkami ze syrym, 
czy ziymióki z kiszkom na łóbjod, bryja z jabłek i śmietanóm zagynszczóno ze ziymióczkym, 
szwółki polote masłym,  gryza na wieczerze, kołócze, krepliki smaźóne na łóju, fórt dółokoła 
to same. Katać teź tam, co by było kónsek miynsa na łóbjód, róz za czas na niedziele 
jakómsi kure zróbili na śmietóńce z knedlym i zaś jyny to mlyczne cały tydziyń. 
 Tóź teź  tatówie kupili prósiacko, coby mama niemusiała stóć w tej kólejce. Gazdówali jak 
sie dało, teź krówiczke mieli. Krówa jak sie łócieliła to czy byczka, czy cieliczke, musieli 
łoddać dycki na jatki. Koziczke kupili łód ciótki, co by było prosiacku do pumyj co przilóć, teź 
kócurom i psowi do szólki trószyczke mlyczka łód koziczki było. 
 Gazdówie w dziedzinie mieli chlywy wielki i chówali maciure, teź mama dycki prósiacko 
doprzódku zamówiła u gaździnej, niź jeszcze maciura mjała małe. Juź sie blyskło na lepsze 
czasy, na świynta juź było miynsa pełno  na stóle, dyć jeszcze chówali kury, kaczki i gynsi, 
cósi wieprzówego sie łówyndziło. Teź róz za czas zajechali ludzie z dziedziny do Czadce na 
tórg, kaj  szło prosiacko wybrać, czy miynsze, czy wjynksze. 
Jak my z dómu dziecka jedyn po drugim łodchódzali, to tatówie i w gazdówce ubrali, niebyło 
trzeja tela gazdówać i fatygówać sie. Zóstała krówiczka w chlywie jedno prósiacko i póre kur 
na grzyndzie.  
Teź zaś pytół tata mójigo, coby mu zajechół kupić prósiacko do druźstwa,dyć tam prósioki 
chówali we wielkim, cósi dycki małych prósiont sprzedali ludzióm, cosi prósiont chówali na 
jatki. Mój sie dómowił z agrónomym w druźstwie i jechół rano po to prosiacko(mjyszkali my 
wtedy w kwartyrze), jo se legła zpatki do łóźka i tu naróz cosi w siyni kwiczy, równymi 
nógami źech z tego łóźka wyskóczyła i mój prawi: móm defekt na aucie i muszym do 
serwisu, prosiacko ci tu niechóm. Co teraz z tóm  małóm paskudóm, kwiczół w tym miechu, 
jak by go na nóźe brali. Jako baba z dziedziny źech se rady dała, staróm deke źech 
nacióngła do wanny w kómpielce, i tam źech paskude z tego miecha wysypała. Bórok sie 
rózglondoł a kwiczół jeszcze wjyncyj. Do starej szólki źech mu nalóła mlyczko z róźkym, 
zciapuszył to hned i kwiczół zaś, chciół z tej wanny wyskóczyć. Spómniałach se na 
stareczke, jak prawiła, źe prósiacku rypók zawrzesz, jak mu nalejesz piwa do szólki. 
Pórwałach to piwo ze szpajzki i naloła prosiacku dwanóstke piwo, wylómpoł to jako łóźralec 
kierego suszy drugi dziyń po flamie. Usnył jako piesek i tak se jyny łódfukowoł. W kwartyrze 
nieszło łód smródu wydzierźeć, zawrziłach do tej kómpielki dwiyrze, zgasiła światło i puściła 
prósiacku wyntilacyj, co by sie tam nieudusił. 
 No tóch tymu dała! Zwóniła na mie sómsiadka co nad nami mjyszkała, czy nieczujym w 
kwartyrze jaki smród, źe u nich je taki dziwny smród, w całym kwartyrze, źe juź luftuje i to 
niepumógo. Jo wylynkano ji prawjym, jo spiym po noczni i nic tu nieczujym, bórok sie mi 
jeszcze łómowiła.Bółach sie co powiedziec, co by niebyły jaki łókopacyje. Juź źech sie 
pumału módliła, coby mój juź przijechół i nałóźył tego śpióncego kólege do miecha i odwióz. 
Sómsiadka pochódziła po dalszych kwartyrach sie łópytać,czy jim tam nieczuć taki dziwny 
puch. Jó gruntówała cały kwartyr póre dni, dyć tak smerdziało w izbach, wyciyrałach 
wónioncom chemijóm niź tyn smród pominył. 
 Za to mójimu prawił tata, synku ty mósz rynke na ty prosiacka, ty rósnom jako na dróźdźach. 
Teź to człówieka pocieszy. 
 

Hanka z pod grónia 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOUTĚŽ O TRADIČNÍ VÝROBEK 

 

Hned v úvodu bych chtěl poděkovat všem, kteří se nebáli a přinesli své výrobky, 

které byly vystaveny na výstavce v den tradičního „Krmáše“. Všechny výrobky 

byly velmi pěkné a určitě nebylo lehké určit ten nejlepší. Proto byly vždy 
hodnoceny všechny výrobky jednoho autora, hodnocení provedli návštěvníci 

výstavky svým hlasováním. 
Nejvíce se líbily výrobky p. Raszkové Haliny, p. Gorzolkové Zuzany, p. Gažové 

Heleny, p. Harmatové Ivany a p. Hladíka Jaroslava. 
Všichni, kdo se zúčastnili, byli odměněni věcným dárkem, výše zmíněných pět 

nejlépe hodnocených obdrží malou finanční odměnu. 

Věřím, že řada z našich občanů se má čím pochlubit a možná měli strach své 
výrobky prezentovat, proto jsem přesvědčen, že v příštím roce počet 

vystavovaných výrobků vzroste a výstavka se stane další pěknou tradicí v obci. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ OBCE NÝDEK – ZPRAVODAJ OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU NÝDEK, VYDÁVANÝ PRO INFORMACI OBČANŮ 

A O DĚNÍ V OBCI. EVIDENČNÍ ČÍSLO: MK ČR E 11330, CENA: ZDARMA. NÁKLAD: 550 KS. 



 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
 

Ve středu dne 7. října proběhlo 
v obřadní síni Obecního úřadu 

v Nýdku tradiční vítání občánků. 

Máme velkou radost, že jsme 
mohli letos přivítat 23 dětí: 

Šarlotu Smolkovou, Tobiase 
Pukančíka, Julii Katarzynu 

Gongor, Szymona Mateusza 

Gongor, Tobiaše Gieraczku, Julii 
Kubikovou, Petra Heczka, Evu 

Šimíčkovou, Vendulu Kuczyńskou, 
Dominika Przyhodu, Emmu Liner, 

Martina Suszku, Danielu 
Hojdyszovou, Vojtěcha Bončka, Evu Bielanovou, Ondřeje Pietra, Dawida 

Kantora. Amalii Ciencialovou, Marka Pyszka, Lukáše Kurečku, Patrika Sliwku, 

Nelu Mihulkovou, Sarah Luptákovou. Přejeme všem novým občánkům i jejich 
rodičům hodně společných radostí a šťastných chvil.  

Rovněž touto cestou chceme poděkovat paní učitelce Caputové, která 
každoročně připravuje na tuto akci krátký program s žáky naší základní školy.  

Ti rodiče, kteří se zúčastnili vítání, že si již mohou u p. Labojové 

vyzvednout fotografie. 

 

REKONSTRUKCE VÍCEÚČELOVÉHO OBECNÍHO 

HŘIŠTĚ 
 
Vzhledem k tomu, že se obci nepodařilo získat dotaci na realizaci projektu 

rekonstrukce hřiště, rozhodlo zastupitelstvo obce provádět tuto rekonstrukci po 
etapách z vlastních prostředků obce. V letošním roce byla provedena realizace 

první a druhé etapy v celkové výši 1.445.000,-- Kč (úprava podloží, osazení 

obrubníků a odvodňovacího žlabu, konstrukční vrstvy kamenité i živičné, 
vylajnování běžeckého oválu, sektor pro skok do dálky, zprovoznění hřiště pro 

míčové hry – florbal, hokejbal, v zimě lední hokej).  
Na tuto rekonstrukci se nám podařilo v průběhu roku získat dotaci z rozpočtu 

MSK – z programu „Podpora rozvoje mikroregionu Jablunkovska“ dotaci ve výši 

433 tis. Kč. I tato částka je pro obec v současné době obrovskou pomocí a 
věříme, že se nám podaří celou rekonstrukci včetně položení umělého trávníku 

dokončit již v příštím roce. 
 

 

NOVÉ INFORMAČNÍ TABULE V OBCI 
 
Obec Nýdek v současné době dokončuje společný projekt s městem Wisla 
„Přeshraniční systém turistických informací“, na který jsme získali dotaci 

z „Operačního programu přeshraniční spolupráce 2007-2013 Česká republika – 

Polská republika – Fond mikroprojektů“ ve výši 4.605,-- EUR, vlastní prostředky 
obce činí 813,- EUR. 

V rámci projektu budou v obci ještě v letošním roce v obci umístěny tři nové 

informační tabule (Náměstí, Nýdečanka, Sošov), dále klasické směrníky 

(samorost) v osadách Gora, Střelmá a Hluchová). Jak tabule, tak i směrníky 
určitě usnadní orientaci turistům v obci při svých výšlapech po horách, kterými 

jsme obklopeni. 
Součástí projektu je rovněž prezentace obce – vydání informačně-propagačních 

materiálů na nosičích DVD ve třech jazycích. Projekt bude dokončen v listopadu 

t.r. 
Mgr. Jan Konečný 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

70 LET 

Josef Lanc 

75 LET 

Josef Martynek 



 

 

SNĚHOVÁ KALAMITA! 
 
Nebylo to poprvé, kdy 
napadl sníh tak brzo, ale 
zřejmě poprvé, kdy ještě 
nebylo opadlé listí na 
stromech.  Pod tíhou sněhu 
došlo k polámání stromů ve 
vyšších polohách obce, často 
na el. vedení, vedení 
telekomu a veřejné 
osvětlení. Větší část obce 
byla úplně – či částečně bez 
el. proudu, byla neprůjezdná 
(někde dokonce i neprůchozí 
) řada komunikací v obci. 
Poděkování zajisté patří 
hasičům SDH Nýdek, kteří 
v některých případech 
v součinnosti s třineckými hasiči nepřetržitě od středeční noci do pátečního 
odpoledne likvidovali následky kalamity. Průjezd některých komunikací, které jsou 
ve vlastnictví LČR byl zajištěn jejich zaměstnanci, za což jim rovněž patří dík. 
Následky samozřejmě zatím úplně nejsou a zřejmě ještě dlouho nebudou 
odstraněny a dány do původního stavu. Největší problém nastal s dodávkou 
elektřiny, ze strany obce byly poruchy soustavně hlášeny na poruchovou službu, 
nejdřív však bylo ze strany ČEZ řešeno vysoké napětí, následně pak přišla řada – až 
na některé výjimky, na jednotlivé obce. Podle slov techniků a dispečerů ČEZ i 
z vlastních zkušeností doporučujeme, aby si každý sám za sebe poruchu nahlásil na 
tel. číslo 840 850 860. Setkali jsme se totiž s případy, kdy stejná porucha byla 

vícekrát ze strany obce 
nahlášena a dalšímu, 
následnému oznamovateli 
bylo řečeno, že to nikdo 
nehlásil. Stín je pak vržen 
na obecní úřad za jeho 
nečinnost. 
Věřme, že nás další 
podobné kalamitní situace 
nepotkají, musíme však 
s tímto do budoucna 
počítat a pokud tato nebo 
jiná kalamitní situace 
nastane – buďme  trpěliví 
a jak již bylo řečeno – 
poruchy hlásit individuálně 
na výše zmíněné číslo.   

 

Mgr. Jan Konečný 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění 

 

Upozorňujeme občany, kteří budou měnit nebo zřizovat 
nový náhrobek, aby po ukončení prací odvezli veškerý 
přebytečný materiál vzniklý při provádění prací (starý 
náhrobek, keře atd.), jinak budou pokutováni. 
 Stává se totiž, že si občané objednají firmu k výměně 
náhrobků, která po provedení prací nechá vše tak, aniž by 
po sobě uklidila. 



 


